INDICAÇÃO Nº 00587/2009
Indica a implantação de um Centro de Recuperação para Adolescentes com Dependência Química.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a implantação de um Centro de Recuperação para Adolescentes com Dependência Química em nosso Município.
JUSTIFICATIVA:

A criminalidade crescente em todo território nacional, tem aumentado exponencialmente também em nosso Município. Não há que se discutir que uma das principais causas da criminalidade é o envolvimento de jovens adolescentes com as drogas. Não obstante a necessidade de campanhas de prevenção ao uso de drogas – importantes ferramentas preventivas -, é preciso desenvolver um trabalho para a recuperação dos jovens já perdidos com dependência química.

Deste modo, a implantação de um centro de recuperação, especifico para adolescentes, em nosso Município, seria um avanço de grande valia para nossa comunidade.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 30 de Janeiro de 2009.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE carteiro)

Vereador

PROTOCOLO Nº 00869/2009